Non minus posset Deus creare ab æterno, quam Sol illuminare aerem ab æterno, si Sol & aer fuissent ab æterno, quia sicut Sol si fuisset ab æterno non indigeret aliquid expectare in posterum ad illuminandum, ita nec Deus, immo minus, cum sit perfectioris virtutis actiue in infinitum. Sed si Sol fuisset ab æterno & aer, illuminasset aerem ab æterno, cum haberet virtutem perfectam illuminandi sibi congenitam. Patet autem hanc minorem, quæ est hypothetica esse veram, quicquid sit de categoricis, ergo ex duabus istis hypotheticis manifeste sequitur, quod Deus potuit omnem creaturam creatam in tempore creare ab æterno.

Quarta conclusio. Potuit ab æterno esse generatio & corruptio rerum inferiorum, probatur per præcedentes conclusiones potuerunt esse ab æterno omnes causæ requisite ad huiusmodi generationem & corruptionem. Nam potuit esse cœli motum ab æterno, ut causa vniuersalis, & agentia naturalia, ut causæ particulares, & elementa, ut causæ materiales, & formæ naturales potuerunt actione cœli, & agentium particularium educi de potentia materiæ, ergo & c.

Quantum ad rationes contradicentium & negantium possibilitatem creaturæ ab æterno & ipsius mundi aduerte, quod multæ sunt, & à multis recitantur & solvantur, ut à b. Tho. in 2. dist. 1. q. 1. artic. 5. & à Cap. in 2. dist. 7. q. 1. contra secundam conclusionem, & ab Heruen in 2. dist. 1. q. 1. & à Paulo Sonc. in 12. metaphysic. questio. 31. Tu ergo vide quem volueris. Nunc autem sufficit recitare quas arbitramur fortiores, & famosiores. Aduerte igitur tres, & earum solutiones.

Prima est, si mundus & cœlum, & motus cœli potuerunt esse ab æterno, potuerunt esse pertransiti infiniti dies, aliter non fuisset possibile peruenire ad præsentem diem. Hoc autem est

impossibile, quia repugnat infinito pertransiri.

Ad hoc negatur consequentia, quoniam pertransire est per motum de extremo ad extremum rem attingere. Quando ergo dicitur, quod si mundus potuit produci ab aeterno, infiniti dies potuerunt esse pertransiti, idem est ac si dicatur. Infiniti dies potuerunt esse attingiti ab extremo ad extremum, quod implicat contradictoria, scilicet quod potuerunt esse infiniti dies, & per inter eos potuerunt dari duo extrema. Conceditur autem ex illo antecedente sequi, quod potuerunt praefuisse infiniti dies ante diem hodiernum, qui ex parte ante non potuissent pertransiri, quia non potuissent esse inchoatio ab aliquo extremo. Sed a parte post, ubi fuisset in eis vltimum nunc, potuissent secundum quid esse pertransiri: & sic non sequitur infinitum ea parte qua infinitum potuisse pertransiri. Ad probationem autem consequentiae.

Secunda ratio, si mundus potuit produci ab aeterno, & potuit esse generatio aeterna, ergo potuerunt generari infiniti homines, & cum animae numerentur secundum corpora, & sint incorruptibiles, possent nunc esse animae infinitae actu, impossibile est autem dari infinitum actu, ergo &c.

Haec ratio vt inquit beatus Thomas in secunda dist. 1. q. 1. art. 5. inter alias est fortior in hoc proposito. Ad quam responsiones multae inueniuntur, & omnibus omisiss adduco duas tantum. Prima est Heracliti in secunda dist. 1. questio, 1. & stat in hoc, si est impossibile dari infinitum actu, tam in quibus, quam in immaterialibus, tam in ordinatis per accidens, quam in ordinatis propter se, posito quod generatio humana esset aeterna, Deus talem ordinem posuisset, & legem in animabus, quod non essent infinitae, & lex quidem potuissent esse, quod vna anima plura corpora successiue viuificasset, vel animae in morte deficerent per subtractionem diuinae influentiae, & eo casu, Deus remunerasset hominem pro hac vita secundum dispositionem diuinae sapientiae.

Et si dicitur, id non decessisset diuinam bonitatem. Respondeo magis decessisset, quam facere impossibile, scilicet quod anime essent infinitae.

Secunda responsio est b. Tho. in 2. contra gent. cap. 81. & stat in hoc. Philosophus non probauit in 3. phys. & in 1. cœli non posse dari infinitum actu, nisi in rebus corporalibus, & in causis per se ordinatis, vt patet in 2. metaph. ideo non inconueniente dari in

ri in

ri infinitas animas, cum sint incorporeae & per accidens ordinatae, sed contra. Dicit philosophus in tertia phys. text. 36. separatū quidem igitur esse infinitum à sensibilibus impossibile est, sed animae post mortem suae separatae à sensibilibus, ergo non possunt esse infinitae. Respondeo, philosophus illic intendit de infinito Pythagorico separato, quod Pythagoras ponebat esse principium, & hoc quidem infinitum secundum Pythagoram est quantum, separatum ab omni materia sensibili, sicut si imaginaremur spactum infinitum extra mundum.

Nos autem intendimus de infinito separato intellectualis naturae, qualis est anima humana, in qua natura, verum possit dari infinitum dicit philosophus in 3. libr. physic. text. 39. sed fortassis est vniuersalior questio, si contingat in mathematicis & in intelligibilibus & in nullam habentibus magnitudinem, infinitum esse, nos autem nunc intendimus de sensibilibus, haec ille.

Ex quibus constat, quod si haec questio est vniuersalior, id est, excedens considerationem physici, spectat ergo ad metaphysicum, & tamen in metaphysica non determinauit oppositum. Sed dices, immo determinauit, nā in libr. 11. metaphysic. lect. 11. secundum signationem b. Tho. probat & concludit, non dari infinitum in actu in sensibilibus, nec in separatis. Respondeo, loquitur in eodem sensu in quo locutus est in 3. phys. contra Pythagoram, nam est quasi idem text. & est repetitio eorū, quae dixit in 3. physic.

Sed contra. Ratio philosophi, qua probat in 3. phys. text. 37. non dari infinitum in corporibus, includit etiam vniuersaliter in separatis intellectualibus. Sic enim philosophus arguit, si datur corpus infinitum dantur duo corpora infinita, quoniam in infinito sunt infinites infinita, sed non possunt esse duo corpora infinita, quoniam vnum infinitū corpus occupat omnia, sed eadem ratio cōcludit de abstractis, si enim datur infinitū abstractum erūt duo infinita, quoniam in infinito sunt infinites infinita, sed non possunt esse duo infinita abstracta, quoniam vnum infinitum omnia continet.

Respondeo, licet eadem ratio concludat de infinito separato posito à Pythagora, quod est quantum siue magnitudo separata, quoniam infinitum quantum, siue sensibile, siue separatum, vt quantum, occupat omnia, & omnem locum, & continet omnem quantitatem, tamen non est eadem ratio in abstractis intel-

v

Intellectualibus non quantis, quæ non habent virtutem occupandi. Et si tu aduerteres, inuenies, quod Arist. in ratione illa arguens contra Pythag. semper supponit quantitatem, sic enim concludit in fine tex. 37. Sed impossibile est esse actu infinitum, quantitas enim aliquam esse, necesse est. Patet igitur, quod secundum philosophum non inuenitur posse dari infinitum actu in immaterialibus, quæ non habent inter se, ordinem essentialem, & idam expresse tenet Algazel, in sua metaph. Vtrum autem secundum doctrinam b. Tho. id sit possibile, determinavi in lect. primæ par. q. 7. art. 4.

Tertia ratio, supponitur q. creatura ileo creatur, quia accipit esse post non esse. Tunc sic. Aut habet esse post non esse duratione, aut tantum ordine naturæ, si primo modo, ergo si est necesse, quod prius duratione habeat non esse, nõ potest esse altera, vt patet, si 2. modo, ergo habebit esse & non esse simul, quod implicat contradictoria, consequentia autem probatur, quoniam quæ solum habent ordinem prioris & poster. secundum naturam sunt simul duratione, vt subiectum & propria passio, ergo &c.

Respondetur. Dico quod 2. modo, ad improbationem nego consequentiam, nam non esse, sumitur dupliciter. Primo pro non esse simpliciter, & sine aliqua limitatione.

Secundo non esset cum aliqua determinatione, pura non esse secundum se, vel habere aptitudinem ad non esse. Ex his dico ad consequentiam, quod sumendo non esse primo modo, nego eam, & concedo falsitatem consequentis: sumendo autem non esse, secundo modo, concedo consequentiam, & nego falsitatem consequentis, licet enim repugnet esse actu, & non esse simpliciter simul, tamen non repugnat esse simul duratione, esse actu & non esse à se, sicut non repugnat aquam esse calidam, & non esse calidam à se.